
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LÂM BÌNH 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sổ: 124 /QĐ-UBND Lâm Bình, ngày 02 tháng 7 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ủy quyền thực hiện giải quyết thủ tục hành chính  

thuộc lĩnh vực hộ tịch trên địa bàn huyện Lâm Bình 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÂM BÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014;  

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 07/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính;  

Căn cứ Văn bản số 987/BTP-HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp về 

việc triển khai thực thi Phương án phân cấp giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết 

định số 1015/QĐ-TTg ngày 07/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Phương 

án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính;  

Căn cứ Văn bản số 1200/UBND-NC ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tham mưu triển khai thực thi Phương án phân cấp giải quyết thủ tục 

hành chính theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Văn bản số 1867/UBND-NC ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền 

của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp tại Tờ trình số 47/TTr-PTP ngày 

01/7/2024 về việc ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch thuộc 

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Phòng Tư pháp huyện Lâm Bình giải quyết thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện 

Lâm Bình, gồm các thủ tục sau: 

1. Đăng ký giám hộ có yếu tố nước ngoài (mã TTHC: 1.001669). 

2. Đăng ký chấm dứt giám hộ có yếu tố nước ngoài (mã TTHC: 2.000756). 



2 

 

3. Đăng ký nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài (mã TTHC: 2.000779). 

4. Ghi vào Sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết 

tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài (mã TTHC: 2.002189). 

5. Ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt Nam đã 

được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài (mã TTHC: 2.000554). 

6. Ghi vào Sổ hộ tịch việc hộ tịch khác của công dân Việt Nam đã được giải quyết 

tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài (khai sinh; giám hộ; nhận cha, mẹ, con; xác 

định cha, mẹ, con; nuôi con nuôi; khai tử; thay đổi hộ tịch) (mã TTHC: 2.000547). 

7. Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc (mã TTHC: 2.000748). 

8. Cấp bản sao trích lục hộ tịch (mã TTHC: 2.000635). 

Điều 2. Thời gian ủy quyền, các điều kiện thực hiện ủy quyền 

1. Thời hạn ủy quyền: Từ ngày 02/7/2024 đến ngày 02/7/2025. 

2. Các điều kiện thực hiện ủy quyền: 

Thực hiện ủy quyền sau khi Quyết định công bố quy trình nội bộ, liên thông 

giải quyết thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch  thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang có hiệu lực thi hành. 

Phòng Tư pháp phải thực hiện đúng nội dung và chịu trách nhiệm trước pháp 

luật, Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền; không được ủy quyền tiếp cho cơ quan, tổ chức 

khác thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng phòng 

Tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; (thi hành) 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện ủy; (báo cáo) 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các Phó CVP HĐND và UBND huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; (đăng tải) 

- Lưu: VT, CV(D). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thành Trung 

 


		2024-07-05T08:46:27+0700


		2024-07-05T10:00:58+0700




